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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Неупорядоченные (аморфные, пористые, нанокристаллические,

микрокристаллические, органические, гибридные) полупроводники находят

широкое применение при создании приборов тонкоплёночной оптоэлектроники.

Такие материалы используются при создании плоских дисплеев, управляющих

матриц жидкокристаллических экранов, солнечных батарей, фотоприемников и

других устройств.

Использование указанных полупроводниковых материалов при создании

приборов оптоэлектроники имеет ряд преимуществ перед использованием

традиционных кристаллических полупроводниковых материалов (кремний, GaAs).

В частности, производство приборов становится менее технологически сложным и

более дешевым. Помимо этого, возможно получение однородных структур

(например, солнечных панелей, дисплеев) на больших площадях. При этом в

качестве подложек могут использоваться не требующие высоких температур

(например, в случае осаждения пленок аморфного гидрогенизированного кремния

a-Si:H из газообразной фазы технология требует высокую температуру подложки)

различные материалы, в том числе и гибкие полимерные материалы.

Для оптимизации использования неупорядоченных полупроводников в

фотовольтаике и оптоэлектронике необходимо знание происходящих в них

особенностей неравновесных электронных процессов, определяющих

фотогенерацию, перенос и рекомбинацию в них неравновесных носителей заряда.

В отличие от кристаллических полупроводников, эти процессы в неупорядоченных

полупроводниках исследованы в существенно меньшей степени. Это связано с

особенностью структуры таких материалов, в которых отсутствует дальний

порядок, определяющий основные свойства кристаллических материалов. Таким

образом, проведенные исследования в рамках представленной темы
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диссертационной работы представляют интерес, как с фундаментальной, так и с

прикладной точек зрения.

В качестве объекта исследования были использованы полупроводниковые

материалы, перспективные для создания тонкопленочных солнечных батарей и

фотоприемников. В частности, были исследованы тонкие пленки гибридных

металлоорганических перовскитов на основе CH3NH3PbI3 (MAPbI3 или MAPI).

Данные перовскиты представляют собой новый класс полупроводниковых

материалов, заслуживающий внимания благодаря своим выдающимся

электрофизическим свойствам.

Цели и задачи исследования

Цель настоящей диссертационной работы заключается в определении

электронных процессов, детерминирующих основные свойства тонких пленок

гибридных металлоорганических перовскитов CH3NH3PbI3, а именно оптических,

электрических и фотоэлектрических свойств, сравнении свойств образцов,

имеющих различную конфигурацию контактов, а также установление влияния

внешних факторов – таких как длительное освещение, атмосфера воздуха и

температура отжига на данные свойства. Также была поставлена цель создания

фотоприемника на основе перовскита.

Для достижения целей были поставлены и решены следующие задачи:

1. Проведены исследования спектральных зависимостей коэффициента

поглощения света, фотопроводимости и температурных зависимостей

проводимости и фотопроводимости тонких пленок гибридного

металлоорганического перовскита CH3NH3PbI3.

2. Было выполнено сравнение спектральных зависимостей

фотопроводимости тонких пленок перовскита с планарной и сэндвич

конфигурациями контактов.

3. Изучено влияние предварительного длительного освещения на

проводимость и спектральную зависимость фотопроводимости перовскита.
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4. Исследовано влияние воздушной среды на проводимость, спектральную

зависимость фотопроводимости тонких пленок перовскита.

5. Исследовано влияние температуры отжига на проводимость и

спектральную зависимость фотопроводимости тонких пленок перовскита.

6. Реализована возможность создания фотодетектора на основе перовскита

при доступных условиях. Проведено сравнение полученных параметров

фотодетектора с таковыми из литературных данных.

Научная новизна

В результате исследований, проведенных и описанных в диссертационной

работе, был получен ряд новых научных данных, описывающих электрические и

фотоэлектрические свойства пленок гибридного металлорганического перовскита

MAPI.

1. Впервые получены спектральные зависимости фотопроводимости тонких пленок

MAPI при различных температурах. Полученные температурные зависимости

темновой проводимости MAPI носят активационный характер.

2. Было обнаружено аномальное поведение фотопроводимости перовскита MAPI

при низких температурах вблизи фазового перехода между тетрагональной и

орторомбической фазами.

3. Обнаружено метастабильное изменение спектральной зависимости

фотопроводимости MAPI после длительного освещения (1 час) белым светом.

После освещения наблюдается увеличение фотопроводимости вблизи края

поглощения при энергиях квантов света меньше ширины запрещенной зоны.

4. Установлено, что фотопроводимость и темновая проводимость тонких пленок

MAPI в воздушной среде имеют большую величину по сравнению с аналогичными

значениями в вакууме. Кислород, находящийся в воздухе, может играть роль

легирующей примеси, а также создавать центры очувствления, захватывающих

неосновные носители заряда, увеличивая при этом величины проводимости и

фотопроводимости.

7

5. Проведено сравнение фотоэлектрических свойств тонких пленок MAPI с

планарной и сэндвич конфигурациях контактов. Выбор конфигурации контактов

влияет на люкс-амперные характеристики материала.

Практическая значимость работы

Полученные в работе результаты проведенных исследований электрических

и фотоэлектрических свойств тонких пленок гибридного металлоорганического

перовскита могут быть использованы для создания тонкопленочных

оптоэлектронных устройств, в том числе фотодетекторов и солнечных элементов.

Полученные данные о влиянии внешних факторов, таких как освещение,

воздушная среда и температура отжига, на электрические и фотоэлектрические

свойства пленок перовскита раскрывают механизмы протекания электронных

процессов, происходящих в материале, что позволит определить условия

использования и возможности перовскитов. Выявленное в ходе исследований

аномальное поведение фотопроводимости при низких температурах позволит

расширить область применимости материала. Подбор температуры отжига

перовскита позволяет создавать двухфазный материал, более эффективно

поглощающий видимый свет. Показано, что возможно создание фотодетекторов на

основе перовскита MAPI в рамках простых технологических схем.

Методология и методы исследования

В диссертационной работе были использованы фотоэлектрические методы

исследования свойств тонких полупроводниковых пленок. Среди данных методов

можно выделить метод постоянного фототока, позволяющий получать

спектральную зависимость коэффициента поглощения тонких пленок, основанный

на измерении фототока. Также в работе основные результаты получены путем

измерения фотопроводимости тонких пленок как при комнатной, так и в широком

диапазоне выше и ниже комнатной температур. Структура пленок гибридного

перовскита исследовалась с помощью рентгенофазового анализа, атомно-силовой

и сканирующей электронной микроскопий.
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Положения, выносимые на защиту

В рамках проведенных исследований на защиту выносятся следующие

полученные основные результаты:

1. Температурная зависимость фотопроводимости перовскита MAPI

демонстрирует аномальное поведение. С уменьшением температуры величина

фотопроводимости MAPI сначала уменьшается, а затем начинает увеличиваться.

Величина фотопроводимости изменяется вследствие резкого изменения ширины

запрещенной зоны из-за структурного фазового перехода и, как следствие, из-за

изменения плотности состояний в запрещенной зоне и механизма транспорта

носителей заряда.

2. Длительное освещение белым светом гибридных перовскитов приводит к

формированию метастабильных состояний в запрещенной зоне. При этом

происходит увеличение фотопроводимости в области энергий квантов, меньше

ширины запрещенной зоны, и не изменяется темп рекомбинации носителей заряда

при межзонном поглощении света. Длительное пребывание в темноте

восстанавливает форму спектральной зависимости.

3. Взаимодействие открытой поверхности пленки перовскита с воздухом

приводит к увеличению темновой проводимости и фотопроводимости пленок

перовскитов по сравнению с соответствующими величинами, полученными при

нахождении материала в вакууме. Это связано с диффузией кислорода, играющего

роль акцепторной примеси и увеличивающей концентрацию носителей заряда.

4. Температурный отжиг приводит к формированию двухфазной структуры

за счет выделения фазы PbI2. Подбор режима отжига влияет на соотношение

соответствующих фаз в структуре материала и может контролироваться величиной

фотопроводимости материала.

Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности полученных результатов в ходе проведения

экспериментальной работы подтверждается воспроизводимостью полученных

результатов и согласованностью полученных данных в рамках использования
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современных экспериментальных техник. Результаты проведенных исследований

обсуждались на научных семинарах и были приняты на профильных конференциях

по вопросам, связанным с тематикой данной диссертационной работы. Основные

результаты диссертации докладывались на всероссийских и международных

конференциях, где получили квалифицированную апробацию. Среди них:

1) X и XI Международная конференция «Аморфные и микрокристаллические

полупроводники» (Санкт-Петербург, Россия, 2016, 2018);

2) XXIV и XXV Международная научная конференция «Ломоносов» (Москва,

Россия, 2017, 2018);

3) XIII Российская конференция по физике полупроводников (Екатеринбург,

Россия, 2017);

4) 60-ая Всероссийская научная конференция МФТИ (Долгопрудный, Россия,

2017)

5) VI Всероссийская конференция "Наноструктурированные материалы и

преобразовательные устройства для солнечной энергетики" (Чебоксары, Россия,

2018);

6) 9 Международная научно-практическая конференция по физике и технологии

наногетероструктурной СВЧ-электроники «МОКЕРОВСКИЕ ЧТЕНИЯ» (Москва,

Россия, 2018);

7) XXV Международная научно - техническая конференция по фотоэлектронике и

приборам ночного видения (Москва, Россия, 2018);

8) II Московская осенняя международная конференция по перовскитной

фотовольтаике (MAPPIC-2020) (Москва, Россия, 2020).

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 13 работ (в том числе 8

статей в списке изданий, рекомендованных ВАК).

Личный вклад автора

В основу диссертационной работы легли результаты проведенных автором

самостоятельных исследований на протяжении 2015 – 2021 годов в Институте
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общей физики имени А.М. Прохорова Российской академии наук и на кафедре

полупроводников и криоэлектроники Физического факультета Московского

государственного университета имени М.В. Ломоносова. Автором был внесен

определяющий вклад в части подготовки экспериментов, проведения измерений в

данную работу. Он принимал участие в постановке задач исследований, анализе,

обсуждении и интерпретации полученных данных, проводил экспериментальные

работы по исследованию электрических и фотоэлектрических свойств тонких

пленок гибридных металлорганических перовскитов, а также оформлял

публикации полученных результатов.

Структура и объем диссертации

Материалы диссертационной работы изложены на 113 страницах

машинописного текста, иллюстрированы 47 рисунком, содержат 1 таблицу. Работа

состоит из введения, трех глав, заключения, содержащего основные выводы и

результаты, а также списка литературы.

В первой главе описываются основные способы получения гибридных

металлоорганических перовскитов. Описываются структурные, оптические,

электронные, электрические и фотоэлектрические свойства перовскитов из обзора

литературы. Поднимаются вопросы, ставшие задачами данной работы.

Во второй главе описываются метод получения пленок перовскитов, а также

методики исследования структурных, электрических и фотоэлектрических свойств

перовскитных пленок, применяемых в работе. Приводится описание

экспериментальных установок, на которых проводились основные

экспериментальные работы. Приводится описание метода постоянного фототока.

В третьей главе изложены основные результаты работы, распределенные по

разделам. Описываются структурные свойства полученных тонких пленок

перовскитов. Приводится описание электрических и фотоэлектрических свойств

пленок с различной конфигурацией контактов: планарной и сэндвич. Описываются

спектральные зависимости фотопроводимости, спектральные зависимости

коэффициента поглощения перовскита, полученные методом постоянного
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фототока. Представлены люксамперные характеристики материала. Исследовано

влияние фазовых переходов на электрические и фотоэлектрические свойства

перовскитов. Проведен анализ спектральных зависимостей фотопроводимости

перовскита, полученные при различных температурах. Приведены и

проанализированы температурные зависимости темновой и фотопроводимости

перовскитов в широком температурном диапазоне. Исследовано влияние воздуха и

длительного освещения на электрические и фотоэлектрические свойства

перовскита. Приведены результаты исследований зависимости электрических и

фотоэлектрических свойств от температуры отжига перовскита. Получены

результаты, указывающие на возможность создания двухфазных пленок путем

температурного отжига. В заключительной части главы приведены результаты

исследования параметров фотоприемника на основе перовскита, такие как

спектральная фоточувствительность, время нарастания и спада фотопроводимости.

В заключении сформулированы основные результаты проведенных

исследований. Список опубликованных работ по теме диссертации приведен в

Приложении А.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Структурные свойства гибридных металлоорганических перовскитов

В настоящее время активно занимаются исследованием свойств гибридных

металлоорганических перовскитов в связи со значительным ростом эффективности

преобразования энергии в солнечных элементах до 22% на их основе за последние

10 лет [1]. Наиболее исследуемым перовскитом является перовскит на основе

CH3NH3PbI3 (или также MAPbI3, MAPI, где MA – катион метиламмония CH3NH3
+).

Так, одна из первых работ 2009 года, посвященная применению гибридных

перовскитов в качестве материалов для солнечных элементов [2], к настоящему

времени имеет суммарно около 10 тысяч цитирований. Рисунок 1.1 демонстрирует

рост количества цитирований данной работы, представленный в виде графика.

Данный рисунок также наглядно демонстрирует интерес ученых в целом к

гибридным металлоорганическим перовскитам.
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Рисунок 1.1. Число цитирований работы [2]

Сам термин «перовскит» впервые был применен к минералу со структурной

формулой CaTiO3. Его кристаллическая структура состоит из октаэдров TiO6,

образующих кубооктаэдрическую полость внутри элементарной ячейки. Подобная
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структура также обнаруживается у целого ряда материалов со стехиометрической

формулой ABX3. На рисунке ниже (Рисунок 1.2) изображена кубическая структура

перовскита.

Рисунок 1.2. Структура перовскита со стехиометрической формулой ABX3

В зависимости от наклона и вращения многогранников BX6 данные

материалы могут иметь кубическую, тетрагональную, орторомбическую,

тригональную и моноклинную структуру [3]. При внешнем воздействии

температуры, давления, магнитного и электрического полей структура материалов

может претерпевать обратимые фазовые переходы. Установлено, что октаэдры

играют доминирующую роль в формировании запрещенной зоны материала BX6

[4,5]. Однако, размер катиона A влияет на длину связи между атомами B – X:

больший или меньший размер может растягивать или сжимать кристаллическую

решетку [6].

По причине большого разнообразия химических соединений,

принадлежащих семейству перовскитов, данные материалы могут обладать

различными физическими свойствами в зависимости от сорта атомов, входящих в

соединение. Среди таких свойств: сегнетоэлектрические, пьезоэлектрические,

сверхпроводящие или фотоэлектрические свойства. Подбирая различные

компоненты в соединении перовскита, возможно изменять ширину запрещенной

зоны получаемого материала в широких пределах от ультрафиолетовой (УФ) до

инфракрасной части видимого спектра.

В гибридных металлоорганических перовскитах CH3NH3PbI3 в качестве

элемента A выступает органический катион CH3NH3
+, в качестве B – Pb, а в
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качестве X – I. Замена атома X на другой галоген приводит к изменению ширины

запрещенной зоны, тогда как вариация металла B изменяет структуру валентной

зоны и зоны проводимости. В одной из ранних работ [7], характеризующих

структуру перовскита CH3NH3PbI3, сообщается, что структура данного материала с

ростом температуры представляет собой орторомбическую, тетрагональную и

кубическую решетки Браве. На рисунке ниже (Рисунок 1.3) схематически

представлены элементарные ячейки каждой из фаз перовскита MAPI. Параметрами

a, b и c обозначены размеры элементарной ячейки в соответствующей фазе.

Рисунок 1.3. Схемы кубической, тетрагональной и орторомбической фаз

перовскита MAPI. Размеры ячеек каждой фазы обозначены буквами a, b и c

Орторомбическая структура перовскита MAPI является основным

состоянием при низких температурах вплоть до 165 К [8,9]. В данном состоянии

подрешетка катионов CH3NH3
+ полностью упорядочена. Такое упорядочивание

чувствительно к способу изготовления перовскита и (или) скорости охлаждения,

приводящего к перестроению структуры в орторомбическую фазу. Также

возможна разупорядоченность подрешетки катионов вследствие механической

деформации или воздействия электрического поля.

При температуре 165 К перовскит MAPI претерпевает фазовый переход

первого рода из орторомбической в тетрагональную фазу, которая при повышении

температуры переходит в кубическую фазу при температуре 327 К, при которой

происходит фазовый переход второго рода [9,10]. В тетрагональной фазе
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положения органических катионов перестают быть фиксированными. В соседних

ячейках катионы CH3NH3
+ могут находиться в неэквивалентных состояниях.

При дальнейшем повышении температуры положение органических

катионов становится более разупорядоченным, при температуре 327 К происходит

фазовый переход, и структура становится кубической [10,11]. При этом параметры

тетрагональной кристаллической решетки MAPI становятся более изотропными.

Существуют различные способы получения гибридных

металлоорганических перовскитов в виде монокристаллов или

поликристаллических тонких пленок. К наиболее простым и доступным способам

изготовления перовскитов из жидкой фазы относятся метод центрифугирования

(spin-coating) [12–14], прокат под ракельным ножом (doctor blade-coating) [15–17],

а также технологии печати [18,19]. К более сложным методикам, но при том

наиболее точным, относят методики термического осаждения из газовой фазы в

вакууме [20–24]. Преимуществом метода печати и проката под ракельным ножом

является возможность создания пленок перовскита больших площадей, обычно

необходимых при создании солнечных батарей. Однако, качество материала

остается на невысоком уровне. При термическом осаждении из газовой фазы

высока точность изготовления получаемого материала. Также данный метод

позволяет контролировать толщину получаемых образцов.

Метод центрифугирования является наиболее доступным и наиболее

используемым при создании тонких пленок перовскита MAPI, так как не требует

технически сложного оборудования. Ключевой особенностью данной методики

является вращение подложки с нанесенным на неё раствором перовскита либо

последовательно нанесенными компонентами раствора с частотой 2000 – 5000

оборотов в минуту, что позволяет равномерно распределять состав по подложке.

После этого наносится антисольвент с последующим вращением подложки на

центрифуге. Использование антисольвента позволяет уменьшить плотность

зародышеобразования при кристаллизации пленки перовскита. Это приводит к

образованию равномерной по своей структуре пленки, а также предотвращает
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формирование пустот [25]. Заключительным этапом является термический отжиг в

сушильном шкафу при температуре ~ 100 °C, при которой испаряются

вспомогательные вещества (растворитель). Для уменьшения влияния окружающей

среды (атмосферы воздуха) на свойства получающегося материала создание

пленок перовскита методом центрифугирования происходит в боксе с инертной

атмосферой (например, в атмосфере аргона).

Выделяют два способа получения пленок перовскита из жидкой фазы. В

перовом случае на подложку сначала наносится двухкомпонентный раствор

CH3NH3I и PbI2, а затем центрифугируется. Во втором – каждая из компонент

раствора наносится поочередно. Это так называемые одно- и двухступенчатые

методы. Двухэтапный метод позволяет создавать более тонкие пленки перовскита

по сравнению с одноэтапным методом. Однако, как известно, более толстые пленки

полупроводниковых материалов поглощают больше света, поэтому

одноступенчатый метод получения перовскита наиболее применим для создания

тонких пленок, используемых в фотовольтаике.

1.2 Электронные свойства перовскитов MAPI. Зонная структура


[…]


значительной степени определяет концентрацию «свободных» носителей заряда.

Полученные результаты указывают на то, что в результате отжига не происходит

существенного изменения положения уровня Ферми относительно уровня

протекания в сформированной двухфазной пленке. В этом случае вызванное

отжигом уменьшение проводимости может быть связано с уменьшением

подвижности носителей заряда в сформированном в результате отжига двухфазном

материале, основную долю в котором составляет иодид свинца PbI2.

Заметим, что представленная выше интерпретация полученных результатов

основывалась на предположении об однородной структуре пленки по её толщине

и поверхности после её отжига. В то же время, согласно [102], выделение с

поверхности пленки при отжиге перовскита молекул метиламмония может

привести к неоднородному по толщине двухфазному составу пленки. Возможность

этого демонстрирует рисунок ниже (Рисунок 3.35), на котором показана

фотография исследованного образца после отжига при Та= 160 °С.
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Рисунок 3.35. Фотография образца после его отжига при Та= 160 °С

Как видно из фотографии, в областях, которые были покрыты золотыми

контактами, в результате отжига цвет пленки не изменился. Это может

свидетельствовать о том, что в этих местах в результате отжига не произошло

существенного выделения иодида свинца из пленки и, соответственно, изменения

состава пленки. Наличие перовскита под контактами и возможность

существования «обогащенного» перовскитом слоя вблизи подложки может

привести наблюдаемому вкладу перовскита в фотопроводимость пленок,

отожженных при высоких температурах. Возможность реализации данного

эффекта требует дальнейших исследований.

Авторами работы [107] было проведено исследование диффузии золота в

перовскит структурах с сэндвич-конфигурацией контактов. Было обнаружено, что

уже при 70 °C происходит диффузия золота с контактов. Однако, спектральная

зависимость пропускания образца не изменилась после диффузии, что может

говорить об отсутствии влияния золота на оптические свойства. Несмотря на

данный результат, наши измерения были проведены при более высоких

температурах отжига, и влияние золота может быть существенным.

3.8 Кинетика нарастания и спада фотопроводимости и спектральная

фоточувствительность фотодетекторов на основе пленок перовскита MAPbI3

В литературе можно встретить большое количество работ, посвященных

исследованию параметров фотодетекторов на основе как монокристаллического,
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так и микрокристаллического перовскита MAPbI3 [108]. В настоящее время

достигнуты результаты по кинетике нарастания и спада фотопроводимости – от 10

мс до 100 нс, а величина спектральной фоточувствительности достигает

нескольких десятков А/Вт. Однако, при создании таких фотодетекторов

используются высокотехнологичные установки, сложные структуры самого

фотодетектора, а также высокие напряженности электрического поля и

интенсивности падающего света.

Несмотря на большое количество научных работ, в том числе обзорных [108–

111], посвященных параметрам фотодетекторов на основе перовскита,

возможность создания прибора, который был бы доступным и сравнительно

простым в изготовлении, остается актуальной. Поэтому в данной работе были

проведены исследования фотоэлектрических свойств прибора на основе

перовскита, полученного наиболее простым и доступным способом.

Тонкие пленки перовскита MAPbI3 были изготовлены одноступенчатым

методом из MAI и PbI2 [80]. Образованные пленки перовскита имели толщину ~350

нм, обладали микрокристаллической структурой. Поверх полученных пленок

перовскита методом термического осаждения были нанесены контакты в

планарной встречноштырьевой конфигурации, часто применяемой в

фотоприемниках для увеличения фотоактивной области. Для фотоприемника № 1

(ФП1) в качестве материала контактов использовалось золото, а для

фотоприемника № 2 (ФП2) – алюминий (из соображений доступности материала).

Расстояние между контактами для ФП1 и ФП2 составляло соответственно 130 и

280 мкм, длина контактов – 8,55 и 19 мм. Таким образом, площадь чувствительной

области ФП1 составила 1,11·10-6 м2, а ФП2 – 5,32·10-6 м2. Схема одного из семи

звеньев маски для напыления контактов фотоприемника представлена на рисунке

ниже (Рисунок 3.36). Поверхность изготовленных фотодетекторов не была покрыта

защитным слоем.
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Рисунок 3.36. Схема одного звена маски для нанесения контактов во

встречноштырьевой конфигурации

Вольт-амперная характеристика (ВАХ) ФП1, в котором в качестве материала

контактов было выбрано золото, была исследована при электрических полях до 300

В/см и во всем исследуемом диапазоне была линейна. Использование алюминия в

качестве контактов для фотодетектора ФП2 на основе перовскита приводит к

образованию диода Шоттки, и, как следствие, к нелинейности ВАХ. Нелинейная

ВАХ фотодетектора является негативным фактором, ставящим под сомнение

применение данной конфигурации фотоприемника. Однако, существуют

различные задачи, в которых не принципиален данный факт.

Одной из ключевых характеристик любого фотодетектора является

спектральная зависимость токовой фоточувствительности 𝑆𝐼. Данный параметр

определяется соотношением:

𝑺𝑰 =

𝑰𝒑𝒉 − 𝑰𝒅

𝑷 ∙ 𝑺
(3.4)

где 𝐼𝑝ℎ - ток через прибор при освещении, 𝐼𝑑 – ток в темноте, 𝑃 – плотность

мощности падающего освещения, 𝑆 – площадь чувствительной области

фотодетектора.

Для ФП1 и ФП2 были получены спектральные зависимости

фоточувствительности при напряженности электрического поля ~ 80 В/см

(Рисунок 3.37). В качестве источника освещения использовалась галогенная лампа

накаливания. Для обоих фотодетекторов можно видеть резкое увеличение

фоточувствительности вблизи края поглощения перовскита (1,6 эВ). При этом 𝑆𝐼

для ФП1 достигла величины 1,58 мкА/Вт, а для ФП2 – порядка 30 мкА/Вт.
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Полученные значения сравнимы с литературными данными [112,113]. Однако,

следует отметить, что в нашем случае использовалась тонкая пленка перовскита,

обладающая микрокристаллической структурой, полученная достаточно простым

одноступенчатым методом. Поэтому величина фоточувствительности ниже, чем в

работе [113], в которой исследования проводились на монокристалле перовскита.

К тому же, в данной работе величина напряженности электрического поля была в

5-10 раз выше, чем в нашем случае (из-за геометрии контактов). Также, для ФП1

(кривая 1) было обнаружено, что атмосфера воздуха не влияет на проводимость,

несмотря на результаты измерений в работе [114].
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Рисунок 3.37. Спектры токовой фоточувствительности ФП1 (кривая 1) и ФП2

(кривая 2)

Помимо спектральной зависимости фоточувствительности важным

параметром работы фотодетекторов является люкс-амперная характеристика

(ЛАХ). На рисунке ниже (Рисунок 3.38) представлена данная зависимость для ФП1.
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Рисунок 3.38. Люкс-амперная характеристика ФП1

Зависимость, представленная на рисунке выше (Рисунок 3.38), была

получена при освещении фотодетектора светом с энергией кванта 1,8 эВ

(межзонное поглощение). В зависимости от интенсивности падающего света

изменялся фототок D𝐼𝑝ℎ, протекающий через фотодетектор. Данная зависимость

была аппроксимирована в программе Origin 9 степенной функцией, для которой

справедливо:

D𝑰𝒑𝒉~𝑰
 (3.5)

где 𝐼 – интенсивность падающего света,  - показатель степени. В результате

аппроксимации степенной функцией, показатель  равен 1, что означает линейную

ЛАХ. Линейность характеристики указывает на то, что в данном материале

преобладает мономолекулярный тип рекомбинации носителей заряда. Линейная

ЛАХ является достоинством работы такого фотоприемника.

Другой важной характеристикой фотодетектора являются времена

нарастания и спада фотопроводимости. Данные параметры для ФП1 и ФП2

(Рисунок 3.39) были получены при помощи осциллографа LeCroy waveRunner

62Xi-A, на который подавался сигнал с резистора, включенного в цепь с

фотодетектором, освещаемого светом. При этом в качестве источника освещения
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использовался импульсный лазер мощностью 20 мВт с излучением на длине волны

650 нм. Длительность импульса лазера составляла 0,5 мс, времена нарастания и

спада светового лазерного импульса были не больше 2 нс, а частота повторений –

1 кГц. Аппроксимация полученных зависимостей удельной фотопроводимости от

времени производилась в Origin согласно Формуле 3.6.

𝜟𝝈𝒑𝒉 = 𝜟𝝈𝒑𝒉𝟎𝒆𝒙𝒑 (−

𝒕

𝝉
) (3.6)

Рисунок 3.39. Временные зависимости нарастания и спада фотопроводимости

ФП2 (a – нарастание, b – спад) и ФП1 (c – нарастание, d – спад). Сплошная

красная кривая – эксперимент, черная пунктирная - аппроксимация

Обычно принято считать временем нарастания фотопроводимости такой

промежуток времени, за который величина фотопроводимости достигнет 63% от

величины максимального значения. Аналогично, время спада фотопроводимости –
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это время, за которое величина фотопроводимости уменьшится до 37% от

максимальной величины [A13]. На рисунке выше (Рисунок 3.39) также

представлены полученные программой Origin аппроксимации данных

экспериментальных зависимостей, обозначенные пунктирными линиями. Таким

образом, анализируя экспериментальные зависимости, были получены результаты,

представленные в Таблице 3.1.

Таблица 3.1. Время нарастания и спада фотопроводимости ФП1 и ФП2

ФП1 ФП2

Время нарастания,

мкс
2,6 13,4

Время спада, мкс 4,3 25,5

Как можно видеть из таблицы, времена нарастания и спада

фотопроводимости ФП1 на порядок меньшее, чем ФП2. Также данные значения

находятся на уровне величин, представленных в работе [115], в которой структура

прибора была более сложной, а также в работе [116], в которой проводимость

осуществлялась в сэндвич конфигурации контактов, а не в планарной. Можно

предположить, что такое различие может быть вызвано как геометрией контактов

(расстояние между контактами в случае алюминиевых контактов в 2 раза больше),

так и материалом контакта – энергетический уровень Ферми золота ближе к

валентной зоне перовскита, чем энергетический уровень Ферми алюминия, что

делает золото более перспективным материалом для контактов, чем алюминий. В

то же время использование алюминия экономически выгоднее, поэтому

фотоприемники на основе перовскита с алюминиевыми контактами также могут

найти свое применение в таких случаях, в которых быстродействие фотодетектора

не является главным параметром.

Таким образом, были получены фотодетекторы на основе

металлоорганических перовскитов, полученных наиболее доступным способом –

одноступенчатым методом из жидкой фазы. Для ФП1 максимальная величина
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фоточувствительности при напряженности электрического поля 80 В/см составила

1,58 А/Вт, а для ФП2 – 30 А/Вт. При этом ФП1 обладает линейной люкс-амперной

характеристикой, а также временем нарастания и спада фотопроводимости

соответственно 2,8 и 3,8 мкс, что позволяет ставить его на один уровень с более

сложными и дорогими структурами [А13].
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Заключение

В работе проведены исследования электрических и фотоэлектрических

свойств тонких пленок гибридного металлоорганического перовскита. Также

исследованы изменения данных свойств, вызванные внешним воздействием

атмосферы воздуха, длительного освещения и температурного отжига. В

результате получены следующие основные выводы.

1. Обнаружено необычное поведение температурной зависимости

фотопроводимости перовскитов. При уменьшении температуры

фотопроводимость уменьшается, а затем возрастает. Данный эффект может быть

связан с фазовым переходом при температуре 160 К, что приводит к изменению

температурной зависимости подвижности носителей заряда. Спектральные

зависимости фотолюминесценции демонстрируют наличие двух пиков вблизи

температуры фазового перехода, что может свидетельствовать о сосуществовании

двух фаз и, как следствие, влиянию на фотоэлектрические свойства материала.

2. Атмосфера воздуха приводит к увеличению темновой проводимости и

фотопроводимости перовскитов. Предполагается, что кислород, содержащийся в

воздухе, внедряясь в структуру перовскита, создает акцепторные состояния внутри

запрещенной зоны. Это приводит к увеличению концентрации носителей заряда, и,

как следствие, росту темновой проводимости и фотопроводимости перовскита по

сравнению с соответствующими значениями в вакууме.

3. Длительное освещение белым светом приводит к формированию либо

заполнению внутри запрещенной зоны перовскита метастабильных состояний, в

результате чего происходит увеличение фотопроводимости в соответствующей

области спектра. Данные состояния внутри запрещенной зоны не меняют темпа

рекомбинации носителей заряда и носят метастабильный характер, так как

пребывание в темноте в течение 24 часов восстанавливает величину

фотопроводимости в соответствующем спектральном диапазоне.
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4. Температурный отжиг пленок перовскита приводит к формированию

двухфазного материала, содержащего фазу PbI2. Постепенное увеличение

температуры отжига приводит к увеличению доли фазы PbI2, что отражается на

спектральных зависимостях фотопроводимости материала. Увеличение доли

данной фазы происходит за счет необратимого разложения вследствие воздействия

температуры перовскита на компоненты.
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