ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Амасева Дмитрия Валерьевича на тему:
«Фотоэлектрические явления в тонких пленках гибридных металлоорганических перовскитов на основе $\text{CH}_3\text{NH}_3\text{PbI}_3$ », представленной на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 1.3.8. «Физика конденсированного состояния»

Диссертация Амасева Дмитрия Валерьевича посвящена актуальной теме исследования металлоорганических перовскитов. В настоящее время галогенсодержащие перовскиты активно исследуются, например, для применения их в фотоэлектрических элементах. Они являются перспективными материалами для использования в фотонике, так как обладают хорошими оптическими, диэлектрическими и электрическими свойствами. Наиболее изученными можно считать галогенсодержащие перовскиты с монокристаллической структурой. Неупорядоченные галогенсодержащие перовскиты обладают преимуществом в возможности их нанесения на поверхности большой площади. Свойства таких пленок изучены в меньшей степени, чем свойства перовскитов с монокристаллической структурой. Представленная работа посвящена исследованию оптических и электрофизических свойств металлоорганических перовскитов на основе $\text{CH}_3\text{NH}_3\text{PbI}_3$ с микрокристаллической структурой, которые могут найти свое применение при производстве тонкопленочных структур для солнечных фотоэлектрических элементов и других фотоприемных устройств. Т.о., тема диссертации Амасева Дмитрия Валерьевича является актуальной.

В автореферате представлены результаты систематического исследования фотопроводимости тонких пленок металлоорганических перовскитов $\text{CH}_3\text{NH}_3\text{PbI}_3$, сделаны выводы о процессах переноса и рекомбинации носителей заряда в них. Изучение температурных зависимостей фотопроводимости показало, что в области низких температур (ниже температуры структурного фазового перехода 160 К) наблюдается резкое увеличение фотопроводимости с уменьшением температуры. В работе сделан вывод, что изменение вида температурной зависимости фотопроводимости тонких пленок металлоорганических перовскитов $\text{CH}_3\text{NH}_3\text{PbI}_3$ при понижении температуры измерений связано со структурным фазовым переходом, который приводит к изменению ширины запрещенной зоны, плотности состояний в запрещенной зоне и смене механизма транспорта носителей заряда. Исследовано влияние атмосферы и длительности освещенности на электрофизические свойства пленок. Предложены модели, объясняющие экспериментальные результаты. Представлены результаты исследования отжига пленок металлоорганических перовскитов $\text{CH}_3\text{NH}_3\text{PbI}_3$, приводящих к формированию второй фазы с составом PbI_2 , влияющей на спектральные зависимости фотопроводимости.

Представленные результаты не противоречат данным, полученным другими исследователями, обладают научной новизной и могут быть использованы на практике при разработке фотоэлектронных приборов.

Замечания и вопросы:

1. В автореферате представлен снимок поверхности исследуемого образца, полученный методом сканирующей электронной микроскопии. Проводилась ли автором оценка распределения по размерам микрокристаллитов, формирующих пленку?
2. В автореферате представлено большое количество экспериментальных данных, но не описаны модели (формулы), использовавшиеся для их теоретической обработки.
3. В автореферате отсутствуют ссылки на литературные данные других авторов. Стр.12 абзац 3. Автор описывает Рисунок 7 и делает сравнение с результатами другой работы (о не резком изменении параметров, определяющих фотопроводимость материала), ссылка на которую отсутствует.

По теме диссертации опубликовано 13 работ, в том числе 8 статей в журналах, включенных в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание степени кандидата наук. Основные результаты диссертации докладывались на Российских и международных конференциях.

Считаю, что диссертация Амасева Дмитрия Валерьевича на тему «Фотоэлектрические явления в тонких пленках гибридных металлорганических перовскитов на основе $\text{CH}_3\text{NH}_3\text{PbI}_3$ », представленная на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния удовлетворяет требованиям ВАК, а Амасев Дмитрий Валерьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Арапкина Лариса Викторовна
кандидат технических наук
старший научный сотрудник
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Федеральный исследовательский центр
«Институт общей физики им. А.М. Прохорова Российской академии наук»
119991, Москва, ул.Вавилова 38

23.01.2024

ПОДПИСЬ

ЗАВЕРЯЮ

СЕКРЕТАРЯ ИОФ РАН

ГЛУШКОВ В.В.

Арапкиной Л.В.

23.01.2024г.